
DIPARTIMENTO CORPO POLIZIA LOCALE
DIVISIONE AMMINISTRAZIONE, PERSONALE E BILANCIO

ATTO N. DD 1544 Torino, 30/03/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO  DI  RIPRISTINO  STRADALE  POST  INCIDENTE  SULLA RETE
STRADALE IN GESTIONE ALLA CITTA’ DI  TORINO.  LOTTO  1  –  ZONA
NORD (C.I.G.  9726622664)  -  LOTTO  2  –  ZONA SUD  (C.I.G.  97266361F3).
AFFIDAMENTO  SERVIZI  COMPLEMENTARI  ANALOGHI  AI  SENSI
DELL’ART.  63,  C.  5,  D.LGS  50/2016.  CONSEGNA  ANTICIPATA  E
AUTORIZZAZIONE CESSIONE DEL CREDITO

Premesso che:
1. Con determinazione  n.  mecc.  201903435/48 approvata  il  12/08/2019 e  divenuta  esecutiva  il

03/09/2019, la Città di Torino, in relazione al combinato disposto degli artt. 37 e 60 del D.Lvo
50/2016 e s.m.i., ha approvato la delega alla Città Metropolitana, con sede in C.so Inghilterra 7 –
Torino  –  P.  IVA 01907990012,  della  gestione  della  procedura  di  gara  per  l’affidamento  del
servizio di ripristino stradale post incidente;

2. con decreto  del  Sindaco  della  Città  Metropolitana  n.  350-9624/2019  del  19/09/2019 è  stata
accolta la richiesta di Città di Torino relativamente all'esercizio da parte di Città Metropolitana di
Torino delle funzioni di stazione appaltante per l'affidamento dell’appalto di cui in oggetto, ed è
stato inoltre approvato il testo dell’accordo a disciplina dei rapporti tra Città Metropolitana e
Città di Torino;

3. l’accordo di delega delle funzioni di stazione appaltante con riferimento alla specifica gara e di
disciplina dei rapporti tra la Città di Torino e la Città Metropolitana di Torino, sottoscritto dalle
parti, è stato repertoriato in data 01/10/2019 al n. 7 dell’apposito registro;

4. con determinazione n. 1565 del 26/05/2020 del Dirigente dell’Area Amministrazione Personale e
Bilancio del Comune di Torino, è stata approvata la documentazione di gara, tra cui il progetto
tecnico relativo al “Servizio di ripristino stradale post incidente sulla rete stradale in gestione alla
Città di Torino” ripartito in due distinti lotti (lotto 1 – Zona Nord e lotto 2 – Zona Sud), della
durata di diciotto mesi, oggetto di separate aggiudicazioni, per i seguenti importi posti a base di
gara:

• Valore Appalto per 18 mesi/importo posto a base di gara:
• -LOTTO 1 ZONA NORD Euro 787.500,00 di cui Euro 17.460,45 per oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso;

Pag 1 di 5



• -LOTTO 2 ZONA SUD Euro 787.500,00 di cui Euro 17.460,45 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso.
5. la Città Metropolitana con D.D. n. 3884 e n. 3902 del 03/08/2021 ha approvato l’aggiudicazione

definitiva per entrambi i lotti a favore della SICUREZZA E AMBIENTE S.R.L., con sede legale
in Largo Ferruccio Mengaroni, 25 – 00133 Roma (RM) – C.F./P.IVA 09164201007 (cod. forn.
135855), la quale ha presentato un ribasso percentuale unico e uniforme offerto del 31,23% da
applicarsi  alle  tariffe  di  cui  “all’art.  4  del  Capitolato  speciale  d’appalto”  per  un  importo
contrattuale netto di Euro 787.500,00 per ogni singolo lotto.

6. con determinazione dirigenziale n. 4350 del 01/10/2021 della Città di Torino è stata approvata la
consegna anticipata  a  favore della  SICUREZZA E AMBIENTE S.R.L.  e  contestualmente  di
effettuare la cessione del credito preventiva ai sensi Lg.52/1991 art. 3 comma 2

7. in  data  26/06/2022  è  stato  sottoscritto  il  relativo  contratto  a  seguito  della  definizione  dei
controlli, che hanno avuto esito positivo.

Rilevato che
• la selezione del contraente è avvenuta mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.

50/2016  e  s.m.i.,  secondo  il  metodo  delle  offerte  segrete  e  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., valutata
sulla base dei criteri individuati nel capitolato speciale d’appalto approvato con determinazione
dirigenziale  n.  1565  del  26/05/2020  del  Dirigente  dell’Area  Amministrazione  Personale  e
Bilancio;

• specificamente  l’art.  2  del  capitolato  speciale  d’appalto  prevede  che  “nei  termini  di  quanto
previsto dall’art. 63, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, la Città, previa verifica dei presupposti e dei
requisiti  posseduti  dall’operatore economico, nonché della persistenza dell’interesse pubblico
alla continuazione del servizio, possa affidare servizi analoghi per ulteriori 18 mesi nell’arco di
un  triennio  dalla  stipula  del  contratto  originario  alle  medesime  condizioni  contrattuali  ed
economiche”;

• le amministrazioni possono aggiudicare appalti pubblici per servizi consistenti nella ripetizione di
lavori o servizi analoghi, già affidati all'operatore economico aggiudicatario dell'appalto iniziale
dalle medesime amministrazioni aggiudicatrici mediante una procedura negoziata senza previa
pubblicazione  di  un  bando  di  gara  ai  sensi  dell’art.  63  comma  5  del  D.Lgs.  50/2016,  “a
condizione che tali lavori o servizi siano conformi al progetto a base di gara e che tale progetto
sia stato oggetto di un primo appalto aggiudicato secondo una procedura di cui all'articolo 59,
comma 1”;

• la facoltà per la Città di avvalersi della procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 D.Lgs.
50/2016 per l’affidamento di sevizi analoghi per ulteriori 18 mesi è stata prevista “sin dall'avvio
del confronto competitivo nella prima operazione e l'importo totale previsto per la prestazione
dei  servizi  è  stato  computato  per  la  determinazione  del  valore  globale  dell'appalto,  ai  fini
dell'applicazione delle soglie di cui all'articolo 35, comma 1”;

• il Capitolato speciale d’appalto all’art. 2 ha indicato specificamente la previsione di “ulteriori 18
mesi  nell’arco  di  un  triennio  dalla  stipula  del  contratto  originario  alle  medesime  condizioni
contrattuali ed economiche”, nel rispetto delle condizioni individuate dal comma 5 dell’art. 63 del
D.lgs 50/2016.

Dato atto che anche la Città Metropolitana ha esercitato la medesima facoltà, affidando alla società
Sicurezza e Ambiente S.p.A. con D.D. n. 6964 del 14/12/2022 servizi analoghi ai sensi dell’art. 63
comma 5 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i,  CIG952978428A, come previsto all’art.  2 del  Capitolato
Speciale d’Appalto approvato con Decreto del Consigliere Delegato lavori pubblici, gare e contratti,
infrastrutture della Città Metropolitana di Torino n.82 del 10/06/2020, alle medesime condizioni
economiche e contrattuali del precedente affidamento.
Ritenuto, per le motivazioni esposte, risultando soddisfatte tutte le condizioni previste dal citato art.

Pag 2 di 5



63 del  D.lgs  50/2016,  di  procedere  all’affidamento  di  servizi  analoghi  all’operatore economico
aggiudicatario del contratto principale SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A (C.F. 09164201007), con
sede legale in Largo Ferruccio Mengaroni, 25 – 00133 Roma (RM), mediante procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando di gara ;
Visto  il  contratto  sottoscritto  dalla  Città  e  dall’operatore  economico  SICUREZZA  E
AMBIENTES.P.A del 26 giugno 2022 che all’art.  4 esplicita espressamente che “nei termini di
quanto previsto dall’art. 63, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, la Città, previa verifica dei presupposti
e dei requisiti posseduti dall’operatore economico, nonché della persistenza dell’interesse pubblico
alla continuazione del servizio, potrà affidare servizi analoghi per ulteriori 18 mesi nell’arco di un
triennio  dalla  stipula  del  contratto  originario  alle  medesime  condizioni  contrattuali  ed
economiche”;  Rilevata  la  persistenza  dell’interesse  pubblico  alla  continuazione  del  servizio  di
“Ripristino Stradale post incidente sulla rete stradale di competenza”;
Dato atto che i 18 mesi scadono il 31/03/2023, decorrendo dall’affidamento di consegna anticipata
intervenuta in data 01/10/2021.
Vista la comunicazione dell’operatore economico prot. n. 19296 del 17/03/2023 con la quale è stata 
confermata la disponibilità dell’aggiudicataria SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A alla “ proroga del
contratto relativo al servizio in oggetto, alle medesime condizioni, fino alla data del 30/09/2024 ”; 
Ritenuto dunque che sussistano i presupposti per procedere all’affidamento dei servizi analoghi del 
servizio di ripristino post incidente stradale all’operatore SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A (C.F. 
09164201007), con sede legale in Largo Ferruccio Mengaroni, 25 – 00133 Roma (RM) con ribasso 
percentuale del 31,23000% da applicarsi alle tariffe di cui all’art. 4 del Capitolato speciale d’appalto
per un importo contrattuale netto pari al valore presunto dell’appalto, per il Lotto 1 Zona Nord Euro
787.500,00 di cui Euro 17.460,45 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e per il Lotto 2 
Zona Sud Euro 787.500,00 di cui Euro 17.460,45 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
alle stesse condizioni previste nel contratto originario del 23/06/2022.
Tuttavia,  tenuto  conto  dei  tempi  tecnici  di  stipulazione  del  contratto  legati  alla  conferma della
sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i., verificato che l’operatore
economico  risulta  essere  iscritto  nell’“Elenco  delle  imprese  iscritte  nell’elenco  dei  Fornitori,
Prestatori di Servizi ed Esecutori di Lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa” (White-
List) presso la Prefettura di Roma sezioni VI “autotrasporto di cose per conto terzi” e X “ servizi
ambientali,  raccolta,  trasporto,  smaltimento dei  rifiuti,  attività  di  risanamento e  bonifica,  risulta
necessario, procedere all’affidamento anticipato che decorrerà dalla data di esecutività del presente
provvedimento,  ai  sensi  32,  comma 8  del  D.L.  vo  50/2016,  in  attesa  del  perfezionamento  del
contratto a seguito della verifica dei controlli, così come previsto dall’art. 2 del disciplinare. Inoltre
si  da  atto  che  il  riconoscimento  del  corrispettivo  nei  confronti  della  società  affidataria  avverrà
attraverso  la  cessione  del  credito  pro  soluto  da  parte  della  Civica  Amministrazione  così  come
previsto “dall’art. 9 del disciplinare” in quanto gli oneri per il ripristino stradale sono interamente a
carico delle compagnie assicuratrici che effettuano l’assicurazione obbligatoria dei veicoli.
Occorre dunque provvedere alla consegna anticipata del servizio , sino alla stipula del contratto , ed
alla cessione dei crediti derivanti da responsabilità civile ai sensi art. 2043-2054 cc a seguito del
verificarsi di incidenti stradali che comportino la necessità di ripristino del manto stradale a carico
delle assicurazioni (rc auto) relative ai veicoli coinvolti a titolo di corrispettivo dell’appaltatore ai
sensi art. 9 del Disciplinare.
Si dà atto che l’acquisizione oggetto del presente atto è inserita nel piano acquisti anni 2022/2023
con il codice CUI S00514490010202200601.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.L.vo 118/2011 così
come integrati e corretti con D.L.vo 126/2014.
Occorre dunque provvedere alla consegna anticipata del servizio e all’autorizzazione della cessione
del credito sino alla stipula del contratto.

Pag 3 di 5



Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  quanto  sopra  premesso,  nell’appalto  di  servizi  “Ripristino  Stradale  Post
incidente.  Servizio Stradale  Di Competenza Della  Città  “l’affidamento di servizi  analoghi  ai
sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, come previsto all’art. 2 del Capitolato
Speciale  d’Appalto  approvato  con  determinazione  dirigenziale  1565  del  26/05/2020  del
Dirigente dell’Area Amministrazione Personale e Bilancio del Comune di Torino, con ribasso
percentuale  del  31,23000% da applicarsi  alle  tariffe  di  cui  all’art.  4  del  Capitolato  speciale
d’appalto per un importo contrattuale netto pari al valore presunto dello stesso, di Euro per il
Lotto 1 Zona Nord Euro 787.500,00 di cui Euro 17.460,45 per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso, e per il  Lotto 2 Zona Sud Euro 787.500,00 di cui Euro 17.460,45 per oneri  della
sicurezza non soggetti a ribasso, a favore della Società SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A (C.F.
09164201007), con sede legale in Largo FerruccioMengaroni,25 – 00133 Roma (RM);

2. di individuare, a sensi degli artt. 31, 101 comma 1 e 102, del D.lvo 50/2016, quale Responsabile
unico del procedimento il Comm. in P.O. Daniele LIETI e Direttore dell’Esecuzione il comm.
Giorgio Gatti;

3. di dare atto che il presente provvedimento, non dà luogo ad oneri di spesa e non ha effetti diretti
o indiretti sul bilancio in quanto il riconoscimento del corrispettivo nei confronti della società
affidataria  avverrà  attraverso  la  cessione  del  credito  pro  soluto  da  parte  della  civica
amministrazione secondo la procedure prevista “dall’art. 9 del disciplinare”, in quanto gli oneri
per il ripristino stradale sono interamente a carico delle compagnie assicuratrici che effettuano
l’assicurazione obbligatoria dei veicoli;

4. di effettuare la cessione del credito a favore della SICUREZZA E AMBIENTE S.R.L., con sede
legale  in  Largo  Ferruccio  Mengaroni,  25  –  00133  Roma  (RM)  –  C.F./P.IVA 09164201007,
secondo quanto specificato nel documento che si richiama a titolo di corrispettivo relativamente
alle prestazioni eseguite in attesa del perfezionamento del contratto.

5. di dare atto che il presente provvedimento:
• non è pertinente a quanto disposto dalla circolare n. 16298 del 19/12/2012;
• è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione aperta”;
• è stato sottoposto al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis – TUEL e che 

con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole

Pag 4 di 5



Dettaglio economico-finanziario

Con successivi provvedimenti si provvederà:
- a iscrivere in bilancio, in entrata e spesa, per ciascuna annualità di durata del servizio, gli importi
previsti dall'affidamento, per i quali la Città cede il credito all'affidatario;
- a prevedere l'attribuzione all'affidatario, SICUREZZA E AMBIENTE S.R.L., della qualifica di
agente contabile, con i relativi adempimenti.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Roberto Rosso

Pag 5 di 5


		2023-03-30T15:39:25+0200
	ROBERTO ROSSO


	



